Universitätsbibliothek Wuppertal

**Danielis Chamieri Delphinatis Panstratiæ Catholicæ, sive
Controversiarvm De Religione Adversvs Pontificios
Corpvs.**

Tomis quatuor distributum. : cum indicibvs necessariis.

De Homine Corvpto et Instavrato

Chamier, Daniel

[Frankfurt], 1627

Liber nonus, De causa subalterna reparationis Christo

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-885

LIBER NONVS,
De
CAVSA SVBALTERNA
REPARATIONIS.
CHRISTO.

Caput Primum.

DE CHRISTI MERITIS EX COMPACTO.

Hactenus de prima salutis causa. Nunc de Mediis ad eandem; quæ varia sunt, sed in controuersiam venit tantum mors Christi, de qua disputant, an calumniant potius Mart. Beccanu opus c. i. Feuardentius Theomachia lib. 4. & 5. Io. an. Paul. Windekius Controversia de Mortis Christi efficacia. Vasques in Thomæ 1. disput. 5. & 7.

II. Catholici art. 17. Confessionis Ecclesiastim Gallicarum, sic docent, *Credimus eo unico sacrificio, quod Iesus Christus in cruce obtulit, nos esse Deo reconciliatos, ut pro iustis reputemur coram ipso: quoniam non possumus ipsi effegriti, neque adoptionis nostræ fructu potiri, nisi quatenus peccata nobis ignoravit. Itaque testamur Iesum Christum esse integrum, & perfectam nostram ablutionem: in cuius morte plenam iustificationem nanciscimus, qua liberemur ab omnibus peccatis, quorum rei sumus, & a quibus ab aliis modo non possimur.*

III. Nihil potuit dici plenius. Non potuit, inquam, in tanta breuitate significantius describi, quantum beneficium à morte Christi, imo à Christo, id est, iis omnibus rebus, quas pro nobis gessit, obtainemus. Sed mürmurent tamen contra aduersarii. Quasi, aut poscent, aut solerent plus Christo tribuere. Primum ergo de mortis Christi merito, tum de eius efficacia:

IV. Feuardentius cap. 18. quarti Theomachia, querunt nos negare, Christum iudicio Dei simpliciter oppositum quicquam metuisse, aut etiam dignum fuisse qui mereretur. Simul autem contestatur, & ore credere, & corde confiteri, Totam salutem nostram summam ac singulas etiam partes, Christi dignitate, sanguine, & copiosissimi meritis comprehendendi.

V. Ego calumniam esse dico. Et simul distinguo. Meritum enim solidum usurpari dupliciti notione, ut sit vnum absolute Meritum, aliud Meritum ex pacto. Meritum absolute, opus est alicuius bono factum, ita, ut cum, cuius bono factum est, pleno iure obliget, obnoxiumque beneficiandi efficiat, eo ipso quod sit. Sic in rebus humanis, Generatio; Educatione, meritum est parentum in liberos, ita ut velint nolint liberi, eo ipso quod geniti sunt, & educati, nihil non debeant parentibus. Sic Romæ seruatus ciuis, servatorem parentis habebat loco. Sic creatio opus fuit Dei in bonum creaturam: unde factum, ut eam ipsum ob causam qualibet creatura, sed rationalis maxime, Angelus Homo, Deo sit omnibus modis obnoxia.

VI. Meritum vero ex pacto, opus est, cui per se, cum nulla sit vis obligandi, tamen ex voluntate communi, siue compacto, sit obligatorium, ita ut debatur merces talis, tantoque. Sic Rex currenti proponit præmium. Hic nemo nescit ita natura comparatum esse, ut nemini quantumvis velocissime currenti ius sit repetendi præmii, aut à Rege, aut ab ullo alio. Et tamens supposito edicto, facentur omnes deberi, deberi autem non fortuitum quodvis, sed idipsum, quod fuerit à Rege constitutum. Sic Matth. 20. Paterfamilias pacificatur cum operariis denario in diem. Est vero hæc distinctio etiam Scholasticis cognita, quamquam aliis verbis. Vide Altenstaig in dictione *Meritum*.

VII. Hæc posita distinctione, nunc pronunciamus, si de Merito loquamur ex compacto, Christum vere, pleneque nobis meruisse à Deo salutem æternam, & quicquid ad eam pertinet. Si autem de Merito absoluto, tunc sane negamus Christum potuisse quicquam mereri: nec vero credimus ullam omnino creaturam: Est autem creatura Christus secundum humanam naturam, etiam Deitatem unitam posse sibi summo iure Deum quoquis pacto reddere obnoxium: multo minus certe, quam Regem quemque sua velocitate cursor quisquam.

VIII. Quid ergo? Nempe Feuardentius, ne sit calumniator, alterum necesse est docere, vel nos posteriori notione Christo merita abrogare: vel certe qui priori abrogent, eos esse hereticos. Nos enim prius illud ut criteremus esse fatemur: sic à nobis alienum esse scimus. Hoc vero ut concedimus nos docere, sic negamus esse hereticum, utrumque ordine videamus.

IX. Citat Feuardentius ex Caluini Institutione, lib. 2. c. 17. segm. 1. Equidem fateor, si quis simpliciter, & per se Christum opponere vellet iudicio Dei, non fore merito locum: quia non reperiatur in homine dignitas, quæ possit Deum promovere. Et ex iis verbis ansam sumit calumniandi.

X. Respondeo, Caluinum nihil docuisse contra Christi meritum ex compacto. Et probo. Primo, quia, quam confessionem ipse Feuardentius oponit his Caluini verbis, quam ille, inquam, profiteretur se & corde credere, & ore confiteri, quasi ob hoc ipsum dignum se ostentans, qui inseratur albo sanctorum ex primo Christianitatis seculo martyrum, & quidem ex merito absoluto, hanc inuenio totidem pene verbis, à Calnino expressam, atque inde descriptam à Monacho, ex postf. segm. c. p. 2. *Quando totam salutem nostræ summam, ac singulas etiam partes videmus in Christo comprehensas, canendum ne vel minimam particulam alio deriuemus. Si salus queritur, ipsa nomine Iesus docemur penes eum esse. Si Spiritus alia qualibet dona, in eius conceptione: Si indulgentia, in eius nativitate se profert; quia factus est nobis per-*

Tom. III.

omnia similia, ut condolescere disceret: Si redemptio, in eius passione: Si auctoratio, in eius damnatione. Si maledictionis remissio, in eius cruce. Si satisfactio in eius sacrificio. Si purgatio, in eius sanguine. Si reconciliatio, in descensu ad inferos. Si mortificatio carnis, in eius sepulchro. Si vita nouitas, in eius resurrectione. Si immortalitas, in eadem. Si hereditas regni caelestis, in eali ingressu. Si praesidium. Si securitas. Si bonorum omnium copia, & facultas, in eius regno. Si secura iudicij expectatio, in potestate indicandi illi tradita, denique in ipso thesani omne genus bonorum cum sint, inde ad satietatem hauriamus, non aliunde.

XI. Hæc Caluini sunt, quæ ille omnia pauculis mutatis, vel insertis verbis sua Monachus fecit. Vide ingenium Caluinum ille culpat, quasi docentem perperam: & tamen ei opositam confessionem fidei, id est, veræ doctrinæ, non potuit aliis verbis concipere, non aliis efferre, suum, inquam ille sensum non docuit nobis propondere, quam quibus suum Caluinus. Quid ergo? Nempe aut Catholicus est Caluinus, aut si hereticus, cum eo una hereticus Feuardentius.

XII. Secundo ei ipsi capiti, à cuius pauculis verbis calumnia ansum Mönachus arripuit, thesüs hæc præfigitur disputanda, *Recte & proprio dicit Christum nobis promeritum esse gratiam Dei & salutem. Et adstruitur tota capite congregatis Scripturarum testimonis, contra nescio quos, sui temporis deliciatulos (perperam argutos appellat Caluinus) qui nomen meriti aequi in Christo, atque in nobis audire non sustinebant. Et hunc ita disputantem, quis credit adeo omne meritum Christo denegasse, ut illud quidem admittet, quod est ex compacto.*

XIII. Nec vero contra stant, verba illa paucula à Monacho selecta. Non enim ea dicunt, Christum iudicio Dei opositum nihil meruisse. Sed dicunt simpliciter, & per se opositum, hoc est, præmerita notio. Teste Valquè disp. 5. in 3. Thom. Illud simpliciter apud Caluinum, idem denotat, quod per se, & sine Dei acceptatione, Et certe de compacto, hæc paulo post diserta sunt, *Christus non nisi ex Dei beneplacito quicquam mereri potuit, sed quia ad hoc destinatus erat, ut iram Dei sacrificio placaret, suaque obedientia deleret transgressiones nostras. Nam quid illud est, Ex Dei beneplacito, nisi id ipsum, quod diximus compactum, nimis merito Dei sic constituentis voluntate, quomodo regis præmium assignantis edictum?*

XIV. Sensus est. Primo homini per peccatum omnem ablatam spem salutis in æternum, nisi aliter Deus statueret, nimis ut quantumvis indignos, salutis tamen faceret participes. Secundo, in Dei arbitrio positum fuisse non tantum, utrum aliquos homines saluaret: sed etiam quomodo saluarer. Hoc igitur arbitrio, hinc potius modum esse electum, qui sicut per mortem Christi, atque inde factum, ut mors Christi fuerit salutifica, id est, mereri potuerit vitam æternam. Hoc Caluinus sensit, & bene sensit.

C A P. II.

Status questionis de Merito Christi absolutis, & argumenta Papistarum è Scripturis.

I. Sequitur altera questio, Vtrum meritus sit Christus salutem nobis; agnoscat illo prioris notio, & absoluто. Afferuitne Feuardentius? Videatur; adeo diligenter inculcat, & odiose virget illud Caluinum, Christum iudicio Dei simpliciter opositum, nihil meruisse. Quanquam alioquin nūquam conceptis verbis suum sensum explicuerit. Sed Vasques ex professo, disput. 5. in 3. Thom. *Vera sententia in duabus posita est: alterum est satisfactionem, & merita Christi ex se & ex circumstantiis propriis, solum considerata est, absque illa Dei acceptatione, & fauore fuisse perfecte digna, quibus pro nobis Deo satisfaceret, alterum est non solum sine acceptatione fuisse digna, sed etiam sine promissione & pacto veram & perfectam rationem meriti habuisse. Eutachius à S. Paulo fumma p. 2. q. 2. Tanti valoris fuit Christi meritum ac satisfactio, ut ex rigore iustitia seclusa etiam promissione diuina liberat Christofacta, debuerit acceptari à Deo tanquam equalis offensæ, imo etiam abundans, seu plus quam sufficiens.*

II. At non omnes tamen coaccedunt Papistæ. Nam idem Vasques c. i. agnoscit ex Scholasticis Theologis non paucos, neque ignobiles, assertus; nullius creaturæ, neque adeo Christi apud Deum esse meritum, & satisfactionem simpliciter condignam, sed ex acceptatione ipsius Dei, qui sponte sua ea satisfactione, & merito voluit esse contentus. Tunc nominat Durandum, Scotum, Gabrielem, Almainum, Ioannem Mediram. Addo ego Gregorium de Valencia Iesuitam, c. 4. & 5. de Christo redemptore, non tantum négantem quicquam adhuc certo definitum, sed vtrinque inter scholasticos disputatum de meritis Christi ex figure, sed etiam assignantem Christi meritum ex rigore, supposito pacto; hoc sensu, ut non potuerit quidem Deus obligari ad admittendam villam satisfactionem pro peccatis hominum, nisi propria voluntate, sed hac posita fuisse iustitiam Christi tantam, tamque infinitam eius vim, propter dignitatem personæ, ut verchanè debuerit.

DE MERITO CHRISTI,

i. admittere, & inde redemptions plenam eti. Quin. Valques ipse disp. 9. videtur hoc redire tandem, cum disputat iure potuisse Deum satisfactionem Christi non acceprare: & docet satisfactionem vnius pro alio, cum perfectam, tum imperfectam requirere confessum. I ei acceptantis satisfactionem ad rollendum debitum, sive pena, sive culpa.

III. Quæ nostra quidem fides est, ut in aliis verbis que sunt opus habemus. Calimus certe §. 1. c. postr. lib. 2. Institutionis, Evidem fator, si quis simpliciter, & per se Christum opponere velle iudicio Dei, non fore merito locum. Et paulo post. Quum de Christi merito agitur, non statuit in eo principium, sed concordamus ad Dei ordinationem, que prima causa est: quia mero placito Mediatorem statuit, qui nobis salutem acquereret. Iterum, Christus non nisi ex Dei beneplacito quicquam mereri potuit: sed quia ad hoc destinatus erat, ut iram Dei sacrificio suo placaret, sive obliuientia deteret transgressiones nostras.

IV. Disputat Vasques è Scripturis obiici, primo statim loco: ad Romanos. Non fecit delictum, ita & donum: Si enim vnius delicto multi mortui sunt, multo magis gratia Dei, & donum in gratia vnius hominis Iesu Christi, in plures abundauit. Hic contendit comparationem fieri in dignitate, virtute, & valore, peccati Adæ ad perdendum posterorum, & meriti, aut satisfactionis Christi ad redendum eos. At peccatum Adæ condigne satis natura sua meruit posteris damnationem & mortem, non autem ex Dei imputatione. Ergo sequitur meritum Christi, multo maiorem habuisse dignitatem, & valorem, ut ex se absque villa acceptatione, mereretur nobis redemptions.

V. Quod genus, inquam, argumentationis? quæ partium coherentia? Nimirum sane confidenter Iesuitæ gerunt se in controvensis Fidei. Quanquam non est hoc, aut vni cum, aut primum experimentum. Primum axioma non postulamus ut probet, ne secundum quidem. Sed tertium negamus ex his sequi, villa legitima rationacionis lege. Nam cōparati peccati, & meritorum efficientiam, sufficit, non etiam efficientia causas. Planius loquar: Constituit Paulus maiorem esse vim meritorum Christi ad seruandum, quam peccati primi ad damnandum: at non adfringit similem causam esse vtriusque: id est, itidem ut peccatum meritum est simpliciter, & ex se damnationem, ita meritum Christi salutem. Sic ad Hebr. 12. Corporum nostrorum patres habuerunt castigatores, & eos reuerteri sumu: annor multo magis subiecti erunt Patri spirituum? Dicamne: sicut patribus carnis subiecti erunt ex vi legis, ita Patri spiritu ex vi legis. Minime vero, nā hæc subiectio non nisi ex vi Spiritus diuinitus.

VI. Quid quod si eodem rationacionis iure vtamur, ex eodem Paulo contrarium conficiamus? Habes ad Hebr. 9. Si sanguis taurorum, & hircorum, & cœni iuuenient aspergens inquinatos sanctificat ad carnis puritatem: quanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum eternum seipsum obtulit inculpatum Deo, purgabit conscientiam vestram? Perge argumentando ad exemplum Vasquis. Comparatio fit in dignitate, virtute, valore, sacrificiorum Veterum, & sanguinis Christi ad purgandum. At sacrificia vetera purgabant ex pacto, sive instituto Dei, non enim simpliciter, & per se. Ergo sanguis Christi purgat ex pacto & instituto Dei, non simpliciter & per se, id est, absque villa acceptatione.

VII. Nempe igitur nugabatur Vasques, cum ex illis, & sequentibus aliquo Pauli verbis, argumentum ductum à minori explicaret in hanc formam: Si peccatum Adæ potens fuit condemnare totam posteritatem, nempe ex se condigne, multo potius meritum Christi, quod magis ex se condignum est, poterit omnes vivificare. Nam quicquid illud est de congruitate, & cœni nostra, itaque omisum à Paulo. Neque verum, aut tocerabile multo plus ex se condignum fuisse meritum Christi ad salvandum, quam meritus peccati ad damnandum.

VIII. Præterea, gratiam, diserte audis expressam, & bis quidem parvis verbis, οὐδὲν τὸ θεῖον, οὐδὲν τὸ ζῷον, que gratia nulla esse potest, nulla dici, si profus pendet ab instituto, & acceptatione Dei meritum Christi. Et attendendum est, non nominatam gratiam, nisi cum de Christo actum: quo magis confirmatar non institui comparisonem indentitate, vel similitudine casuarum: sed contra potius: eti peccati efficientia sit ab ipso peccato, & quidem condigna: at meriti Christi, à gratia, tamen efficientiam huius meriti, longe maiorem esse, quam illius peccati.

IX. Secundo loco profertur ex ad Hebr. 7. disserim inter Sacerdotes Leuiticos & Christum: quod illi infirmi essent, nec saluare in perpetuum posse: Christus autem vna sua oblatione, negotium nostræ redemptiois absoluens, & in æternum pro nobis interpellat. Quod si Christus, inquis, congrue tantum, & ex acceptatione interpellarer, & impetraret nobis gratiam, nihil praestaret Sacerdotibus Veteris Testamenti: illi enim etiam gratiam populo impetrabant.

X. Itane? Quid ergo, si nos in precedenti argomento dixissimus, si Christus ex se, & condigne meruit: ergo nihil praestat peccato, quia & hoc ex se & condigne meruit? Non risisset Vasques: non regessisset, similes causas non propterea non esse potentiores? Ceterum Apostolus præstamiam sacerdotii Christi disertissimè exprimens, efficit-ne Vasquis, cuiusquamque Iesuitæ diuinorum opus essent. Illi quidem, inquit, plures facti sunt Sacerdotes, quod mors prohibet eos permanere: at iste propterea quod in eternum manet, perpetuum habet sacerdotium, unde & seruare prorsus potest. Sed ita sunt Iesuita, ut ex condigno sua omnia longe præferant Scripturæ oraculis; *Te averti.*

XI. Tertio obiicitur ad Hebr. 10. Imposibile est sanguine taurorum, & hircorum auferri peccata: ideo ingrediens mundum, dixit, Hostiam & oblationem non noluisti: corpus autem adaptasti mibi. Ex eo dicit Christum se obtulisse Patri pro redemptione nostra, quia nulla inteniebatur hostia, quæ Deo placaret, & qua ipse placari posset. Quod si Deus, benignitate sua vo' uislet placari, certe potuisset sacrificio aliquo, & hostia, quæ licet ex se digna non esset tanta reconciliatione, saltem congrue illam mereretur, eamque Deus benigne acceptare posset, & ea contentus manere. Quod si hoc modo tantum hostia Christi nobis congrue mereri potuit redemptions ante acceptationem Dei, non recte dicerentur aliae hostiae reiectæ à Deo, ipseque non placuisse. Ideo igitur reliqua hostia ab ipso reiectæ sunt, quia condignæ non erant. Ethac sola de caula hostia Christi Deo accepta extitit, quia condigna, & æqualis fuit.

XII. Sophista non concludit thesim. Ideo, inquit, hostia Christi acce-

pta, quia condigna, & æqualis. Quis negabat? Sed hoc queritur, villa simpliciter, & ex se acceptata, sive absolute. Hoc, inquam, queritur, hoc ille non conficit. Nam potuisse æqualem, ideoque condignam offerri, condigna inquam, homine peccatore, non est quod negemus: multo minus fuisse Christum omnibus hominibus dignitate non æqualem tantum, sed etiam superiori. Sed altius penetrat quæstio, quod vel non videt, vel dissimulat Sophista. Nimirum, utrum absque villa acceptatione, & beneplacito, tenetur Deus admittere villam hostiam pro peccatore, villam dico, sive congrua sive quoquæ tandem titulo insignias. Nos negamus, & exemplo dæmonum demonstramus: qui nullam redemptions obtinuerunt. In rebus etiam nostris, nullus creditor tenetur in locum debitoris villum prædem admittere: neque adeo pro alio aliud.

XIII. Concedimus igitur, eo se Christum obtulisse, quia nulla alia inueniretur digna hostia. Sed tantum, quia non ex se, & simpliciter, non concedimus, & hoc modo dicimus, ne Christum quidem fuisse offerendū. Sed concedimus nullam dignam, nec supposita quidem illa acceptatione, id est, illo decreto gratia, quo constituerat Deus, & placari hominibus, & sic placari, id est, per hostiam. Quo posito decreto, tum fuit Christi hostia condigna. Neque tauforum, hincorum villa, quæ aliud, quam illius umbram exprimeret, & typum gereret.

XIV. Præter has Vasquis, alias Scripturas Feuardentius animo se convergit. Primo, Christum esse Filium dilectum, in quo sibi Pater complacuit, adeo ut dederit ei omnia in manus, demonstrare quecumque facit. Secundo, Patrem benedixisse nos omni benedictione spirituali in cœlestibus in Christo, sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem: Item gratificasse nos in dilectio Filio suo, in quo habeamus redemptions per sanguinem eius remissionem peccatorum, secundum diuitias gratia eius. Tertio, in eo, & per eum condita esse vniuersa in cœlis & in terra, visibilia & inuisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates, quia in eo omnia consistunt, & sit is caput corporis Ecclesie. Quarto, simus Deum esse & hominem, carentem omni proflus peccati labe: omnia Spiritus Sancti dona, sine mensura possedisse: omnem plenitudinem Deitatis in eo corporaliter habitasse. Ex his ille omnibus, & singulis concludit: eos sub velo fidelium, ac reformatorum, impietatum plane Iudaicam, & Mahometanicam celare, qui audeant Chirstum omni adeo dignitate spoliare, ut nihil apud Patrem mereri, nihil satisfaciens ac dignum offerre potuerit, quod simpliciter eum placare, quodque eius iudicio per se pro totius humani generis salute obiici posset.

XV. Proh noui zeli, nouum ardorem! Fuorem dices, si suo rem æstimis momento. Sed ego in Cordigeris, ut non difficile zelum inesse ideo, & quidem qualiter Paulus describatur, sine scientia, ita furor didicis iam pridem habere pro neglecto, ut bruta, dissimulata calumnia, vim argumenti, si quæ futura est, non negligam. In antecedentibus igitur obseruo, maximam describi dignitatem Christi, cui nulla sub Deo dati similis posse, nedum posse statui. Quæ captum longè, longè excedat, non hominum tantum, sed etiam Angelorum. Hoc ego facio, & si quid ad eam rem dici poterit vterius aut disertius. Nam quos ille nos existimauit homines, qui velimus vel tantilim detractum de maiestate Saluatoris nostri? Verumtamen in tanta dignitate vim villam esse negamus, vnde concludatur villa meritum abolutum: id est, quo Deus, nullo supposito pacto, obligari potuerit ad hominem redendum, aut etiam redemptum pati. Amplius dico, nec siagi quidem tantum monstrum posse, nedum vlo argumento concludi. Tam facile, vno momento, vno conatu, nec magno, rotius huius Babylonis murus concidit.

XVI. Nam quod *ταύρων*, Christum omni dignitate spoliari, nihil nisi *προμηθευτῶν*, quasi rem haberet cum infantibus. At nos scimus, quicquid Scriptura dicit de dignitate, de maiestate, de laudibus Christi, manere sicutum rectum, integrum, cum dicimus, cum nobis vere, propriè, plene, perfetè salutem esse promeritum, id est, meritis suis acquisuisse, sed meritis tam ene ex compagno, id est, quia hoc potius, quam alio vlo modo constitutum fuerit apud Deum, redemptions humani generis perficere, quod nemō potuit, cœlestium, terrestrium, inferorum. præter unum *ταύρων*, Dominum nostrum Iesum Christum, vnde fit, ut ab eo honore, graduque remoueamus, non nostra tantum merita singulorum, sed etiam sanctos, quibuscum audacissimi Papistre tantum dignitatem communicant, remoueamus, inquam, hoc certissimo argumento, quod fuerint *πλάσται τηρητοί*. Scilicet oportebat talē nobis esse pontificem, qui consideret ad dexteram throni maiestatis diuinæ in cœlis, ad Hebr. 8. Hanc Christo dignitatem Scriptura detulit, hanc eandem absit, absit, ut vel negemus, vel imminuimus, vel cuiquam communicemus.

XVII. Atque haec tenus Scriptura. Nunc ratio est Vasqui verbose admodum diserta duobus integris capitibus, dum videri vult alius aliquid sapere omnibus Scholasticis, cum tamen reuera nihil dicat noui. Paucis complectat. Omnis satisfactio dignitatem sumit ex persona, quæ satisficit. Ergo opera Christi ex se, sine villa acceptatione, digna fuerunt, quibus compenari posset offensa, & peccatum contra Deum commissum. Ratio consequitur, quia omnes actiones Christi sunt *προδόπιοι*, quod prolixè docent, tum Damascenus, tum Damasceno verius alii. Quid hoc sit autem, *προδόπιοι* actiones esse, valde sudat in explicando. Sed otiose.

XVIII. Nam nos negamus consequentiam propositi argumenti. Nihil certius, quam ex unione personali naturarum, consequi omnes operationes Iesu Christi esse totius suppositi, ac proinde diuinæ hominis, humanæ Dei. Nam inde audimus Filium hominis descendisse ē cœlis, & Deum esse mortuum. Concedimus etiam satisfactionem dignitatem oriri à persona satisfactione: ideoque satisfactionem Christi maximæ, immo infinitæ dignitatis esse, libentes admittimus, immo vlo profitemur, neque putemus nobis certo satis loco futuram salutem nostram, si res aliter se haberet. Sed negamus tamen sequi, id quod in conclusione præcipuum est, eam dignitatem us operibus esse ex se, & sine villa acceptatione. Et cur non aduerunt viri, alia non stupidi, nisi hic malitiosi essent, nō bene cocludi, quæ nullo loco sint in antecedentibus?

XIX. Pugnat etiam autoritate Veterum Vasques, sed non felicius. Ex Athanasio in Euangeliū de Passione & Cruce Domini, qui postquam dixit genus humanū ad sui redempcionē nō fuisse sufficiens, & ideo Christum pro nobis satisfecisse, subdidit. Siqui, & Christus factus est pro nobis maledictior: atque ita humana carne amictus, ut a posteriori de cœlum opere, & circumdatu-

*per se, quæ nostra erant, Patri obtulit, ut ipse patiens hominem illum redderet, & parua magnis compensaret. At si ex se, ablique acceptatione Dei, meritorum minus dignum esset, non parua magnis, sed magna paruis Christus compensasset. Ex eiusdem de humanitate Verbi, *Eius enim id quod corruptibile erat, iterum ad incorruptibilitatem reducere, & pro omnibus id, quod a quum, rationique consentaneum erat, Patri præstare.* Atqui non aequum, si ex e minus dignum, & sola voluntate Dei ita acceptaretur. Rursus, *Cum enim Patri sit ratio, & super omnes, merito solus omnia recuperare posuit, & idoneus fuit, qui pro omnibus pateretur, atque apud Patrem intercederet.* Et post, *Ideo corpus, quod mori posset sibi assumptum, ut illud rationis particeps factum, pro omnibus morti ad plenam satisfactionem sufficeret.**

X X. Absoluam omnes: uno enim labore licebit expedire, Chrysostomus hom. II, ins. ad Roman. *Quemadmodum si quis in carcere custodiatur, quempiam nummos decem debentem coniiciat: neque ipsum solum, sed cum illo, & propter illum simul uxorem, liberos & famulos: veniat vero aliis, qui non solum soluat decem illos nummos, sed etiam innumera auri talenta largiatur: iam non poterit amplius scelerator, decem nummorum debitum exigere: ita & nobiscum factum est: multo siquidem plura, quam debeamus: Christus pro nobis solvit, tantoque plura, quam guttulam exiguum pelagus excedit immensum.* Cyrillus Alexandrinus I. lib. de recta Fide ad Reginas, capite, *Quod mors Christi mundo salutaris: cum ex epistola ad Timoth. arguit: Ex confessio salutaris est mors Christi, inquit: sed si non esset Deus, quomodo ipse & solus sufficit ad hoc ut sit pretium? sed sufficit solus pro omnibus mortuus, qui & super omnes est Deus: igitur est morte sua carnis à mundo depellens mortem.*

X X I. Autor libri de operibus cardinalibus Christi apud Cyprianum in de Circumcisione. *Tanta dignitas illa una redemptio nostris fuit, oblatio, ut una ad tollenda peccata mundi sufficeret, qui tanta autoritate in sancta introiuit in sanguine proprio, ut deinceps nulla supplicationum postulatio indigeret sanguine alieno. In de Ascensione. Intelligi voluit in precio, quod pro eo datum est, & in eo quod ipse dedit pro mundo, quanta fuerit dissimilitudo: ut dubium esse non possit, quin per magnitudine sit per negotium: nec & quare possit damnum, quod damnatio iuste meretur, obedientia Christi, que usque ad mortem progressa est, & ultra soluit quæ non debebat.* Agapitus Papa Epitola I. quæ ad Anthimum, *Effusio sanguinis Christi tam fuit dius ad pretium, ut si universitas captiuorum in redemptorem suum crederet, nullum Diaboli vinculum retineret: quoniam sicut Apostolus ait, ubi abundauit delictum, superabundauit & gratia, & cum sub peccati præiudicio nati, potestem acceperint ad iniustiam renascendi, validius factum donum libertatis, quam debitum seruitus.* Fulgentius de Incarnatione & Gratia Domini nostri c. 4. dixit humanam naturam non potuisse idoneam effici ad redimendum genus humaanum, & persoluendum debitum nostrum, nisi unione cum diuinâ persona. Sentit ergo, unione ipsa potuisse idoneam effici.

X X II. Hac Vasques: quæ velim descripta omnia, aduersus importunos satisfactionum predicatorum, & indulgentiarum diribitores. Nam si plena, si perfecta, si idonea fuit oblatio Christi omnibus omnino redimendis hominibus, si omnes homines crederent: si tanta inæqualitas pretii & redempti, quanta immensi maris & vnius guttula: quorsum supplementum meritorum, additamenta satisfactionum, commenta indulgentiarum? Abutimini o Sophiste, vestro otio, nostra patientia, cum hæc nunc ingeritis tam importune: Probatis scilicet, immensam esse dignitatem pretii pro nobis oblati: probatis æquasse peccatum: probatis longe superasle peccatum. Egregiam vero laudem. Quasi non ea sit vel puerorum apud nos institutio, confessio.

X X III. Sed cur nō obseruatis nemine dicere, nemine docere absq; illa acceptatione Dei, id factum? At inde sequitur. *Vos, inquam, educitis, illi non dicunt: quos tamen testes producebatis. Ego iam nego ab iis sequi quæ illi dixerunt. Exemplo sunt primi illi: nam quid necesse est per singulos repetere? Si ex se, & sine acceptatione meritum Christi minus dignum esset, non magna paruis, sed parua magis compensaret: nego sequi: nam hæc inæqualitas comparat Christi merita, cum nostris demeritis: atqui hæc nostra acceptatio comparat cum ipsa Dei maiestate. Non sequitur autem, si nostrum peccatum sufficienter compensari posset, Deum ipsum teneri admittere hanc satisfactionem.* Regum 21. Ahab Naboto offerebat pro vinea, vineam meliorem. An propterea tenebatur Nabot suam tradere? Genes. 42. Ruben patri suo offerebat duos filios pro unico Iosepho, an sine acceptatione illa tenebatur Jacob conditionem admittere? Scilicet concedat aliquis sanus, maiorem esse Dei erga homines obligationem quam hominum ipsorum.

C A P . III.

Argumenta Catholicorum. contra meritum absolutum.

I. **C**um nihil probavit Feuardentius: tuum vero Caluini ratio potentissima est hæc prima: Non repertiri in homine dignitatem, quæ possit Deum promereri: nimurum merito absoluto, & præter omne pactum; siue potius Dei decretum. Argumentum integrum: Nemo hominum potest modo Deum promereri. At Christus est homo, Ergo Christus non potest eo modo Deum promereri. Maior patet ex infinita distantia Dei & hominis. Imo Gerson, referente Altenstaig, asserit hoc genus meriti, solum reperiit inter creaturas ad inuicem. Non ergo, inquam, inter creaturas & Deum.

II. Nec tu vero mihi distinguo, hominem nūdum, ab homine ~~reprobus~~ (quod oblique Feuardentius facit) quasi ille quidem non posset, hic autem posset. Quia assumptio humanitatis, non æquauit eam Deitati: sed reliquit in creaturis, etiam si dignitate auxerit in immensum, ultra omnes creaturas. Quod si est, tum sane ipsa assumpta humanitas adhuc longe abest à Deitatis gradu: itaque, ne sic quidem potest Deitatem sibi obligare. Quid igitur? nempe efficit hæc tanta sublimitas, id est, assumptio in personam Verbi, ut sufficiens esset implendo Dei decreto. Et mereri posset, primo pro aliis, secundo pro omnibus: quorum neutrum ~~pro aliis~~ ~~pro omnibus~~ poterat.

III. Respondeat Feuardentius, ex Augustino Confessionum lib. 5. c. 9. Dignaris, Domine, eis, cuiibus omnia debita dimitti, etiam promissionibus suis

Tom. III.

debito fieri. Et Commentariis iu Psalm. 100. *Videntur, quia tenet Deum debitorem Paulus, Redde mihi, inquietus, Dominus illo die. Quid tibi redde, nisi quod debet?* Debitorum Dominus ipse fecit, non accipiendo, sed promittendo. Non ei dicitur, Redde quod acceperisti: sed redde quod promisisti.

IV. Optime, inquam: omnino ita est, vt docuit Augustinus. Sed hæc omnino thesis est nostra: nostra sententia. Nam si debet Deus, non nisi quod promisit: Ergo perspicuum, merita posse dici nulla, nisi ex pacto. Itaque nostro bono Sophista contra se Augustinum citavit, ac proinde non soluit argumentum.

V. Secunda ratio à Christi prædestinatione. Nemo prædestinatus ab æterni, meretur Deo quicquam merito absoluto. At Christus est ab æterni prædestinatus. Ergo nihil potuit à Deo mereri, merito absoluto. Maior probatur, quia prædestinatione est ipsum Dei decretum antecedens omnem causam, ex quo fit, ut unum quodque existat, suo tandem tempore: non enim prædestinatur aliquid, quia futurum est, sed contra futurum est, quia est prædestinatum. Quare cum Christus nihil pro nobis meruerit, nisi quatenus Mediator: & Mediator sit ex certo prædestinationis decreto: omnino necesse est, nihil cum meruisse, nisi ex æterni prædestinationis decreto.

VI. Probarur minor. Prioris Petri cap. I. *Scitis vos, non caducis rebus, argento vel anulo, fuisse redemptos, sed preciosos sanguine, ut pote agni immaculati, & incontaminati, nempe Christi, & regis, & pacifici, sive, ut Beza vertit, præordinati, sive ut Syrus, destinati ad hoc ipsum ante iacta mundi fundamenta. Guiaudus, id est, Deus ab æterno præordinauit Filium suum tradere sacrificandum pro nostri peccati expiatione.*

VII. Augustinus, non tantum prædestinatum docet, sed etiam, ut omnes fides, prædestinatum gratis, & non ex prævisione meritorum suorum, quo nihil dici potenter ad hoc nostrum institutum potuit, de Prædestinatione Sanctorum c. 15. *Est etiam præclarissimum lumen prædestinationis, & gratia, ipse Salvator, ipse Mediator Dei, & hominum homo Christus Iesus, qui hoc ut esset, quibus tandem suis, vel operum, vel fidei precedentibus meritis: natura humana, quæ in illo est, comparauit: Respondeatur, quæ: ille homo, ut à Verbo Patri coetero in unitatem personæ assumptus, Filius Dei unigenitus esset, unde hoc meruerit, et ab quando potuit. Apparet itaque nobis in nostro capite ipse fons gratia: unde secundum uniuscuiusque mensuram, se per cuncta eius membra diffundat. Ea gratia sit ab initio fidei sua homo quicunque Christianus, que gratia homo ille ab initio suo factus est Christus. Libro de Bono peruerantia, c. 2. Nullum est illustrissimum prædestinationis exemplum, quam ipse Iesus, nullum est inquam illustrissimum prædestinationis exemplum, quam ipse Mediator. Qui quis fidelis vult eam bene intelligere, attendat ipsum atque in illo inueniat, & seipsum. Et pot. Qui ergo hunc fecit ex semine David, hominem iustum, quinquam esse iniustus, sine ullo merito precedentis voluntatis eius, ipse ex iniustis facit iustos sine ullo merito precedentis voluntatis ipsorum, ut ille caput, hi membra sint eius. Qui ergo fecit illum hominem sine ullis eius precedentibus meritis, nullum quod ei dimitteretur, vel origine trahere, vel voluntate perpetrare peccatum: ipse nullis eorum precedentibus meritis, facit credentes in eum, quibus dimittit atque peccatum. Et pot. Et illum ergo, & nos prædestinavit: quia in illo ut esset caput nostrum, & in nobis, ut eius corpus esset, non præcessura merita nostra, sed opera sua futura prescivit.*

VIII. Feuardentius respondet: fraudulentiter ista, quæ vere dicuntur de gratuita humanitatis assumptione à Verbo, detorqueri ad mortis imminuenda merita. Sed ego regero somnolenter ab eo vim argumenti esse consideratam. Nos enim ex eo quod illa incarnatione fuit prædestinata: Ernihil meruerit mors Christi, nisi per & propter illam Incarnationem, omnino concludimus, nihil meruisse, nisi ex vi prædestinationis, ac proinde non ex absoluto merito. Hoc ille soluat, aut fateatur se fugas agere.

IX. Addo tertiam rationem: Si à Deo Christus constitutus est Pontifex siue Mediator, Ergo quicquid meruit, id fuit ex decreto, non autem absoluto merito. Ratio consequentia, quia, quicquid meruit, fuit ab officio Mediatoris, siue disernit, & eo ipso quod meruit nobis, fuit Mediator & Pontifex: & vicissim, quia Mediator & Pontifex, ideo meruit nobis. Illustratur exemplo. Quia, cum constituantur à Rege officiani, siue Magistratus: quicquid illi gerunt ex officio, vim suam habet à regia autoritate: non vero ab ipsis, neque se potest aliter habere.

X. Antecedens vero facile prebatur. Ad Hebr. 1. *Considerate Apostolum & Pontificem professionis nostræ, Christum Iesum, fidem eum qui ipsum constituit. Quatuor Neque sibi ipsi quisquam sumit hunc honorem: sed qui vocatur à Deo sicut Aaron. Ita & Christus non sibi hunc honorem tribuit, ut fieret Pontifex, sed is qui dixerat ei, Filius meus es tu: ego hodie genui te. Act. 2. Certo sciat tota domus Israel hunc esse factum à Deo Dominum, & Christum: hunc, inquam, Iesum, quem vos crucifixistis.*

XI. Eodem pertinet etiam ista, quibus denotatur ipsa eius muneris efficacia esse à Deo. Prioris ad Corinth. 2. *Qui factus est nobis sapientia à Deo in istitua, & sanctificatio & redemptio. Ad Roman. 1. Quem proposuit Deus propitiationem per fidem insanguine ipsius. Act. 4. Nec aliud nomen est sub caelis quod datum sit inter homines, per quod oportet nos seruiri.*

C A P . IV.

Catholicos non negare moris Christi sufficientiam.

I. **D**e efficacia mortis Christi iidem illi magnam longamque mouent Tragediam: maxime Windek prolixo exarato volumine. Quæstio est: Pro quibus-nam mortuus sit Christus. Illi statim respondent, pro omnibus hominibus indifferenter, cum Electis, tum Reprobis. Et magni sceleris Calvini non tam accusant, quam damnant, qui negauerit, soli quæ Electis id beneficium assignaverit. Disputauit Piscator, disputatione Theologica de Prædestinatione, quæst. 1. &c 2.

II. Verum distinctione opus fuit: si sincere, & non sophistice actum voluerunt. Pro omnibus enim Christum mortuum potest quis dicere hoc sensu: ut ab eius mortis merito aliqua in omnes desulant beneficia: vel; ut ea quæ propriæ salutem spectant, remissio peccatorum, redemptio, conciliatio cum Deo, & si quid est huiusmodi. Deinde iterum, vel hoc sensu, ut ne mo non sit hominum rapere particeps beneficiorum, quæ ab eo morte pro-

lata sunt.

prie defluunt. **Quomodo** Windek agnoscit Puccium, Smidclinum, Huber-
rum docuisse, Chistum per hostiam suam omnium hominum reconcilia-
tionem cum Deo de facto constituisse, & singulorum peccata efficaciter ex-
piasse. Nam haec est mortis sufficientia. Vela ita, ut etsi non omnibus prospic-
tamen prodesse possit: nempe, quia omnibus hominibus, quantum eorum
fuit, est, erit, saluandis, ea mors sua sectura sit, si omnes essent saluandi: un-
de fit, ut omnibus etiam proponi iubeat in discriminatum, quia omnes soli-
citandit, ut velint saluari. Et haec est mortis sufficientia.

III. Hoc posito, Calinus docuit, à Christi morte in omnes homines deriuari multa beneficia, puta resurrectionem omnibus: tum multis vocationem generalem, & quæ ad eam pertinent. Secundo, à Christi morte ad omnes prouenire illa beneficia, quæ proprie salutaria sunt, negat. Tertio, posse tamen omnes homines saluari per mortem Christi confitetur. Nec erubescimus ut vocabulis Scholasticorum, Christum pro omnibus mortuum esse sufficienter: at pro paucis efficaciter.

IV. Quare, vel calumniatores erunt: Feuardentius, Becanus, Windes: vel duorum alterutrum docere debent, aut Caluinum negare Christum sufficienter mortuum pro omnibus: aut contra fidem asseri, eundem efficaciter esse mortuum pro solis Electis. Experiamur quid possint.

V. In priori questione hæc habent argumenta. Primum Feuardentius & Windek: ex Caluinō in Ioan. 17. Christum proprij gregis solummodo fuisse sollicitum. Et pro Eleīis suis dantaxat orasse. Ex eiusdem libro contra Heschusium. Windek. Carnem Christi pro impiis non esse crucifixam, nec sanguinem eius pro eorum peccatis expiandis effusum esse. Ex Institutionis 3. c. 22. segm. 10. Si omnes velle saluos, custodem illis preficeret Filium: & omnes in eius corpus Sacrofidei vinculo insereret. Nunc constat singulare esse paterni amoris pignus, filiis, quos adoptauit, reconditum.

V. Alterum est apud Windekiū, ex 2. responsione Bezae ad Acta Colloqui Montisbelgardenis, *Impium & blasphemum est affirmare, damnari posse quenquam cuius expiata per Christi mortem sint peccata, siue pro quo Christus satisfecerit: siue Christum pro aliquo satisfecisse*, qui beneficium eius non sit amplectus fide.

VII. Sed contra, ostendo eosdem, Calvinum & Bezan, tenuisse mortis Christi sufficientiam, quam ante diximus. Ille, Commentariis in 1. Iohann. 2. Sed hic mouetur quaestio: quomodo mundi totius peccata expientur. Omitto phreneticorum deliria, qui hoc pretextu reprobos omnes, adeoque Sathanam ipsum in salutem admittunt. Tale portentum refutatione indignum est. Qui hanc absurditatem volebant effugere, dixerunt sufficienter pro toto mundo passum esse Christum: sed pro electis tantum efficaciter. Vulgo haesolutio in Scholis obscuruit. Ego, quanquam verum esse illud dictum facio, nego tamen praesentiloeo quadrare. Habes disertam confessionem. Verum eile illud dictum: numerum illam distinctionem efficacia & sufficientiae.

VIII. Idem in primam Ioannis ad illud, *Ecce Agnus Dei, qui tollit peccatum mundi*. Peccatum singulari numero pro quavis iniuritate ponit: ac si diceres: quicquid est iniustitia, quod Deum ab omnibus alienat, per Christum tolli. Ecce cum dicit Mundi peccatum, hanc gratiam ad totum genus humanum promiscue extendit, ne sibi solis Iudei missum Redemptorem putent. Quid amplius Papistæ, aut volunt, aut velle possunt, si nihil aliud querunt, quam sufficientiam illam quam diximus? Aut, quid aliud est, gratiam illam, quæ tollit peccatum, extendi promiscue ad totum genus humanum?

*I. Et, ne sim prolixior, Feuardentius ipse, qui animo fuisse accusauit: ipse, n^{on} qua^rt, hoc p^{ro}m^{is}it in Caluino legis dicit. Etsi non reperi ego quidem locum: sed ille tamen, quasi ex commentariis in s. ad Roman. citat ita, *Etsi passus est Christus pro peccatis totius mundi, atque omnibus indifferenter, non tamen omnes apprehendunt.**

X. Quod ad Bezanum attinet: suggillat ille quidem hanc efficaciam & sufficientiam distinctionem: sed, ut duram, ambiguam, barbarem. at non simpliciter tamen: sed *gen. n.* Alioquin enim quodam sensu veram concedit. Et ne esset ambiguum, quem eius sensum proberet, statim explicat, *negandum non esse tanti esse hanc oblationem*, ut potueris etiam pro infinitis mundis satisfacere, si plures essent mundi. & mundani omnes fide in Christum donarentur: nedum pro singulis unius mundi nullo excepto hominibus, si Deus eorum omnium vellera misereri. Locus est in eadem 2. respons. ad acta Monbelgardensia: & quidem, haut multo post ab aduersariis citatum locum. *Quid habent igitur quod rodant?*

XI. Ambiguitatem vero distinctionis, ne quis aliquid inde sinistri suspicetur, in eo constituit: quo illud pro omnibus hominibus, possit significare, vel Consilium Patris, ex quo conilio Filius passus est: vel ipius passionis effectum: quo utroque sensu, non sufficientia, sed efficiencia designetur. De secundo nullum est dubium: cum discrete effectus nominetur. In primo etiam consilium est Patris. Atqui id consilium, est voluntas Patris ab æterno decernentis, id est, Prædestinatio: est vero hæc voluntas, non signi, sed beneplaciti, ac proinde efficax. Si ergo factum est eo consilio, ut Christus pro omnibus moreretur: necesse est, cundè pro omnibus efficaciter mortuum, & non tantum sufficienter. Quæ res pertinet ad sequentem controvérsiam, Interea plana mens Beze: non respui distinctionem sufficientiæ & efficaciæ mortis Christi pro omnibus: nisi hanc solam ob causam, quia phrasis, pro omnibus, ambiguitate sua possit fallere. Huic si cauteatur, nihil erit causæ, quoniam qui rem probat, idem vocabula quibus ea res significatur, libenter admittat, & qui mille mundis sufficere mortem Christi constitutur, idem dicat pro omnibus hominibus sufficienter Christum mortuum.

XII. Neque vero ab aduersariis excerpti loci, contra quicquam euincunt. Primum ex Caluino citatum, commentariis in 17. Ioa: non inuenio: nec reiicio tamen, existimans suis verbis Papistam voluisse Caluini mentem exponere. Lego enim ista, *Ceterum non dicit Christus se toti mundo profectū esse, ut vitam omnibus promiscue conserat: sed gratiam hanc restringit ad eos qui sibi dati sunt. Quomodo autem dati: Nam & reprobus pater illi subiecit. Respondos, solos electos ex peculiari esse eius grege, cuius custodiam tanquam pastor suscepit. Ergoregnum Christi, ad omnes quidem homines extenditur: sed non nisi solis electis est salutisicum, qui voluntario obsequio sequuntur vocem patris.* Iterum, *Certitudo in eo consili, quod Filio tradit in custodiam, quos unque exit ne perirent.*

XIII. Hæc inquam, lego, & alia nonnulla, quæ non ab ludunt à verbis Sophistarum, Christum proprii gregis solius solummodo fuisse sollicitum. Sed

hoc quid ad rem? Aut quis inde conficeret: Ergo non esse pro omnibus hominibus mortuum sufficienter? Nam illa sollicitudo ad efficaciam pertinet potius: q[uod] facile vident omnes. Sic pro Petro rogauit, ne deficeret fides eius, sic hoc i[ps]o capite, pro discipulis, ut seruaret eos Pater. Cuiusmodi nihil de infidelibus dicitur. Sed præterea, *vitam conferre*, quis neget efficaciam esse? Eci enim Iudas Iscariotes ab eadem morte potuerunt vitam habere: tamen nemo unquam dixit, eidem vitam fuisse collatam. Deniq[ue] illud nulli cauillo obnoxium est. *Regnum ad omnes quidem extenditur: sed sola electis est salutis.*

XIV. Pro solis electis orate Christum 17. Ioan. non video quo iurerodant. Nam quid dieristi his Christi verbis? *Manifestauit nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi ex mundo (tui erant, & mihi eos dedisti)* Et sermonem tuum seruauerunt, nunc nouerunt, quod omnia qua dedistis mihi, abstulerunt. Quia verba qua dedistis mihi, aedi ius & ipsi recenterunt, & nouerunt vere quod abs te exiui. & crediderunt, quod me miseris. Ego pro ipsis rogo: nō pro mundo rogo, sed pro his, quos dedisti mihi, quia tui sunt. Et post, Nō pro ipsis rogo tantum, sed pro iis qui credituri sunt per sermonē eorū in me. His vero lectis, quis, quæcōd, tam itipes fuit, ut non potuerit obseruare illud, Patri commendat duntaxat, quos ipso ultro amat.

XV. Aut si a se non vidiſſer Caluinus: potuit saltē admonitus ab iis qui p̄c̄cesserunt, Cyrillo, *Dominus noster Iesu Christus suos à non suis separans, pro eis, inquit, tanummodo, qui verba mea seruant, & iugum meum accepterunt, rogo. Nā quorū Mediator, atq; Pontifex est, ipſis tantummodo mediationis bonū non iniuria attribuiſſe.* Ruperto, *Va ergo mundo gaudenti, orante pro suis, i.e. moriente, & in aracrucis ſe ſacrificiū offerente Christo, unigenito Filio Dei. Quia pro eis, quos dediſſi mihi, inquit, rogo non promundo. Mundus, hic accipiuntur dilectores mundi, tam diuersi ab his, pro quibus Christus rogarat crucifixus, quam diuersi erant apud Deum AEgypti filii Israeſ ſacred ſanguine agni poſtes/nos signantib⁹.* Nihil Caluinus dilertius aut dixit, aut dicere potuit. Habes non tantum Christum orasse pro ſolis ſuis: ſed etiam illud ipsum orare, non pro nudis precibus, ſed pro Christi efficacia, nempe mediationis bono, apud Cyrillum, mortis ſacrificio, apud Rupertum. Habes etiam fidelium Mediatorem & Pontificem apud Cyrillum, & inde iis attributum mediationis bonum. *Quid superest, quo minus horum calculo superior sit Caluinus.*

XVI Adde, Theophylactum, Δεκτὸς ὅν δι' εἰδέναι ἀλλο τῶν πα-
τέρων φίλην, αὐτὰ δι' αὐτῆς, Indicans se nullam aliam ob causam, sed propter ipsos
hac ad Patrē dicere. Et post, τὸν δὲ τὸν χυδαῖον καὶ τὸν κάστρον πε-
πλόν των αἰγαίων, ἀλλὰ τοι μὴ διδούσας μοι. Non igitur pro quibuslibet indifferen-
ter proque iis qui quae mundi sunt sapient, rogo te, sed pro iis quos dedisti mihi.
Πειραυδαῖον, inquit, pro promiscuis, pro omnibus promiscue, nullo habitu di-
crimine.

XVII. Denique, cur non vidisset Caluinus, quod non videre non peruerat Caluino nihilo aut doctiores, aut iudicisiores Papistæ; ut mollissime dicam? Villagudus, Horrendum auditu est, quod Christus, non pro mundo roget, unde mundus in extrema facinora, in mortem, infernum, adeoque eternam damnationem præcepserit. Hic vero supplices rogemus, ne in hac urbe reperiamur, pro qua Christus precari designatur: Ad huius loci cognitionem obseruare debemus duas turbas, unam & illam pusillam, qua verbum Dei habet, idemque exercere deberet, alteram magnam, & numerosam, qua seruit peccato & iniustitia. Paulo post, Verum est, quod orat pro mundo, & non pro mundo. Quomodo bac quadrant? Pro Christianis, & omnibus qui conuersandi sunt, rogat, ut in recta fide maneant in ea proficiant, ac pergant, neque ab ea deiscant, & qui nondum in ea sunt relata priori via, accedant Barradas Iesu, Poteſt mundus hic accipi pro impiis atque reprobis hominibus. Eritque sensus: Non rogo pro impiis, atque reprobis hominibus: sed pro discipulis predestinatis, quos dedisti mihi. Sic Augustinus interpretatur, tractatu centesimo septimo. Arbitror mundum ceteros omnes significare: ita ut indicet Christus hanc rationem pro discipulis tantum ac peculiariter haberi.

XVIII. Secundum locum ex libro contra Hesychium, nusquam reperi: Quanquam nihil habet difficile. Nam illa, carnem pro impiis esse crucifixam, sanguinem pro expiandis peccatis effusum: efficaciam significant, obseruabat Beza certe quidem significare possunt, ne ipsis contradicentibus Papistis. Quod cum ita sit, vel necessario negavit, vel certo bono sensu potuit negare, quod negavit. Et inde cur calumniis, petatur, qui hunc se sensum legitimum admittere alias testatur? Aut quæ causa est, cur non debeat hoc loco, si quid est ambiguus, ex aliis locis dijudicari?

XIX. *Terrium locum in Institutione totidem verbis legi.* Nisi quod
in postrema clausula, fortuito ne an consilio, non facile dixerim : sed omis-
ta tamen est fidei vox, sic enim habet, *Nunc constat fidem singulare esse pater-
ii amoris pignus.* Viderit Beccanus. Ceterum quid hic, quo^{to}, momenti esse
potest ? Dixit Caluinus, si Deus omnes homines saluos vellet, custodem il-
lis praeficeret Filium, & omnes in eius corpus insereret. Quid tum, inquam?
Ergo ne negavit Christum pro omnibus sufficienter mortuum, Negatur
consequens. Nam ego quidem video, Caluinum confidere nolle Deum o-
mnes homines saluos esse, sed non esse tamen pro omnibus mortuum sal-
tem sufficienter, hoc vero non sequitur. Nam hoc modo etiam pro iis mor-
tuis est, quos Deus non vult esse saluos.

XX. Superest Beza. Negauitis quemquam damnari posse, cuius expiatio sint peccata, pro quo Christus satis fecerit. Optime sane, & Catholicice. Nam quorsum expiarentur peccata, si non ad salutem? Porro expiata peccata nulla dici possunt, nisi actu condonata. Neque a sensu pro quoquam satisfactum esse. Itaque utrumque efficaciam significat, non tantum sufficientiam. Nam sufficientia est potentia, non actus hac uidem in controversia. Neque est quisquam tam euersa mentis, qui expiatio dicat peccata, pro iis quae potuerunt expiati. Aut satisfactum esse, pro consciencia posse. Recepit igitur Beza.

C A P . V.

C. A. P. V.
Status Controversiae de efficacia mortis Christi.

I. **A**ltera quæstio erat, an sit contra fidem, Christum pro solis electis efficaciter mortuum. Nos negamus. Quid aduersarii afferunt-ne? Ipsi videntur. Certe Feuardentius non veretur hæc Smidlini verba in Bezam & regitare, & à iusta indignatione orta laudare, Non ideo damnantur.

exitio eterno adiudicandi, quod peccaverint: alios quoque omnes electi damnantur: sed quia nolunt vera fide (addit Feuardentius, ut intelligas non improbare, & matura pœnitentia) amplecti Iesum Christum, qui non minus pro ipsorum peccatis passus, crucifixus, & mortuus est, quam pro peccatis Petri, Pauli, & omnium Sanctorum. Quæ verba eiusmodi sunt, ut excusari nequeant, & significant non sufficienter tantum, sed etiam efficaciter pro impiis Christum esse mortuum: nimis ut ne dammentur propter alia peccata, præter infidelitatem. Quod si est, tum omnino necesse est confiteri, omnia illa peccata per mortem Christi non tantum condonari posuisse, quod nos fatemur, sed etiam auctu, vereque esse condonata, & plenè expiata: quod nullo praetextu ferre possunt aures Catholicae.

II. Nec longè hinc abire videtur Becanus, qui triplici sensu verum esse dicit illud, Christum pro omnibus esse mortuum. Primo, quia suscepit causam totius humani generis. Secundo, quia tam cumulata sunt ipsius merita, & satisfactio, ut sufficient pro omnibus. Tertio, quia neminem ipse excludat à suis metitis. Quæ quo diligenter examino, hoc altius subiectum vleus. Nam cur secundus modus non fuit satis, qui sufficientiam significat? Aut quid est, causam suspicere humanæ naturæ? quid item neminem excludere: si sunt aliud ab ea sufficientia? Certe aut malè *ad nos pœnitentiam* sufficientia & efficacia: aut ad efficaciam pertinent hæc duo, si diuerſa sunt à sufficientia: quæ significat ut secundo loco. Deniq; Christum neminem excludere à suis meritis, hoc vero falsum.

III. Rursus Windel c. 14 statum quæstionis concepit his verbis, Christum ex eterno proposito suo, & Patris, pro omnibus omnium hominum peccatis in atra Crucis perlitasse. Hic vero, & eternum propositum, & illud perlitasse, momentum habent. Nam eternum propositum, ut alias monui, efficax est: & perlitasse, nunquam dictum, nisi de actu perfecto: ut apud Ethnicos, perlitatille, non qui hostias idoneas haberet paratas, sed qui bona hostias maestasset, & secundum votum. Nonius Marcellus, *Sacrificare, est veniam petere. Litare, est propitiare, & votum impetrare.* Itaque non tantum Christus dicitur sacrificium obtulisse pro impiis, verum etiam reapse Deum effecisse impiis placatum, & benuolum.

IV. Neque hoc tantum: sed etiam Clasle tertia, Christum in atra Crucis pro singulorum hominum salute perlitasse: & Clasle septima, eluisse virus leui Draconis, & yniuersas ciuis imperii vires confregisse, in libertatem asserto omni generuhumano. Quid? quod Clasle undecima ita proponit pro reprobis Christum mortem pertulisse, ut per partes explicet: Nonnullos per Christum libro vita consignatos, deleri posse & damnari; & saepe reprobis per poenitentiam, merito Christi dimitti peccata?

V. His omnibus tam duris, tam *ad eoꝝ 29* fatemur assensum præberi non posse. Et hanc quæstionem ita explicamus. Ut mortis Christi efficaciam ad solos fidèles, siue maiis prædestinatos restrigamus, hoc sensu: ut eris *quæcumq;* sit vere *ad eoꝝ 29*, per se potens, & omnium & singulorum hominum peccatis purgandis, expiandisque, tamen re vera Electorum duntaxat peccata purgant & expiarunt. Idque non hoc tantum sensu, vt nunquam vilis reprobus saluandus fuerit, aut etiam saluandus sit: sed ut ne particeps quidem factus illorum beneficiorum, quæ per se vera sunt & certissima media ad salutem: quales sunt, reconciliatio, remissio peccatorum, iustificatio. Et si quod aliud vocabulum est, quo illa significari soleant aut possint beneficia. Quod diserte notamus, quia sunt quædam beneficia à Deo in homines, communia tum reprobis, tum electis: quæ non negamus etiam propter Christum conferri. Certe resurrectionem yniuersalem inde Paulus assertit, *15 ad Corint. 1*. Ac proinde mortis Christi efficaciam non negamus aliquatenus ciuiam ad reprobos extendi. Sed hæc longe distant ab ea efficacia, qua perlitatum est pro peccatis.

VI. Nec sumus tamen adeo aut in cogitando stupidi, aut in loquendo inepti, ut quod Windekius calumniatur, doceamus sufficientem esse huius victimæ efficaciam pro omnibus singulorum peccatis tollendis: Nam quid inceptius istac *ad eoꝝ 29*? Profecto, si noluit Deus esse sufficientem, omnino necesse est fuisse non sufficientem: & si fuit sufficientis, omnino eam Deus voluit esse sufficientem. Non enim potest aliter. Non sumus autem tam barbi, ut quod in hypothesi ponimus, in consequente reuocemus in dubium. Itaque nos potius, ita loquimur, sufficientem esse efficaciam huius victimæ pro omnibus singulorum peccatis tollendis, quia Deus voluit, ut omnibus saluandis sufficeret.

VII. Nec vero Beza verba calumniatori ansam dederunt, tanta incognitiae nobis imputandæ. Quid enim Beza? Fatiemur tanti esse hanc oblationem, ut potuerit pro infinitis mundis, si tot essent, satisfacere: nedum pro singulis hominibus vnius: si Deus eorum omnium voluisse misereri, & pro omnibus Filium misisset: Hic vero, ut fatear hypothesis non male relatam à calumniatore: at certè consequentis, quis non vider alteratam vim fuisse? Nō enim idem, Si Deus voluisse esse sufficientem, & si Deus vellet omnium misereri. Nam hoc posterius non sufficientiam designat, sed efficaciam. Quomodo si dicarem, solem sufficere omnibus illuminandis, si omnibus essent oculi: non idem dixerim, ac si dixerim, solem sufficientem fore, si sufficiens esset. Nimis Windekius nimia iræ potentia dilatus est in calumniantium ordinem.

C A P. VI.

Locorum Scriptura, pro Redemptione omnium,
prima classis.

I. Argumentum Papistarum, pauca Becanus habet: pauca Feuardentia. Sed multa Windekius in prolixa illa, & nimis quam virulenta, sed certè inerudita, & importuna controværsia de efficacia mortis Christi. Incipiam à locis Scripturæ, quos disertos esse putat: aliter tamen distributos ad compendium disputationis: nam ille affectauit Classem multiplicatarem: ego vitabo.

II. Mihi ergo prima Classis esto, eorum omnium locorum, qui dicunt Christum pro omnibus venisse, siue passum esse, siue redemtionem obtulisse. Hi enim mihi omnes vnius sunt generis, quia vis argumenti eadem

Tom. III.

est in omnibus. Si quid est peculiare, instantia docebunt. Post. ad Corinth. 5. Si unus pro omnibus mortuus est: ergo omnes mortui sunt: & pro omnibus mortuus est Christus: ut & qui vivunt, iam non sibi vivunt, sed ei qui pro ipsis mortuus est & resurrexit. Ad Hebr. 2. Ut gratia Dei pro omnibus gaudet mortem. Ad Rom. 8. Qui etiam proprio Filio non pepercit: sed pro nobis omnibus tradidit illum: quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit? Prior. ad Timoth. 2. Qui dedit redemtionem semetipsum pro omnibus. Prim. Ioann. 2. Ipse est propitiatio pro peccatis nostris: non pro nostris auctern tantum, sed etiam pro totius mundi. Ad Coloss. 1. In ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare: & per eum reconciliare omnia in ipsum: pacificans per sanguinem crucis eius: siue quæ in terris, siue quæ in caelis sunt. Ad Ephes. 1. In quo habemus redemtionem per sanguinem eius remissionem peccatorum, secundum beneplacitum eius, quod proposuit in eo, in dispensatione plenitudinis temporum, instaurare omnia in Christo quæ in caelis & quæ in terra sunt. Ioann. 12. Ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad me ipsum.